CÂMARA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
“PARLAMENTO VEREADOR DAVID PAGUNG”

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Travessa Pavão, n° 63 - Centro - Vila Pavão/ES - CEP: 29.843-000
Tel.: (27) 3753-1209 - www.camaravilapavao.es.gov.br - E-mail: cmvp@camaravilapavao.es.gov.br

INDICAÇÃO N.º 001/2018

O vereador GECIMAR RODRIGUES, abaixo assinado, usando das

atribuições que lhe confere o inciso II do art. 78 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Vereadores do Município de Vila Pavão, Estado do

Espirito Santo, solicita que o Senhor Presidente desta Casa Legislativa, após

aprovação do Egrégio plenário, remeta ao Senhor Prefeito a presente

INDICAÇÃO, para que o mesmo, envide esforços no sentido de construir

caixas secas nas estradas rurais do nosso Município.

De início destaco que o Município de Vila Pavão/ES, é eminentemente

agrícola, com seu território produtivo bem dividido, e cultivado por pequenos

agricultores e agricultoras, que na maioria trabalham no regime de

agricultura familiar. Motivo pelo qual estamos apresentando esta indicação,

porque vislumbramos que a assistência ao homem do campo tem que ser

prioridade total do governo municipal, pois é dai que é mantida a nossa

sustentação econômica.

A construção da caixa seca em estradas rurais é uma tecnologia

utilizada para armazenamento da água pluvial, que já vem sendo utilizada

há vários anos, por vários municípios das Regiões Norte e Noroeste do Estado

do Espírito Santo, como alternativa de convivência com a seca que assola

estas regiões constantemente.

A tecnologia da construção de caixa seca, se torna necessária nas

estradas rurais, pois tem por finalidade armazenar e infiltrar água da chuva,

abastecer o lençol freático, favorecer  nascentes e vazão de rios e córregos,

evitar enxurradas, erosão e assoreamento de rios e córregos, corrigir,

conservar e manter as estradas rurais em boas condições  o ano todo.

Por outo lado, a construção de caixa seca em todas as estradas

existentes em nosso Município vai promover uma economia muito expressiva

para os cofres públicos, porque, como é de conhecimento geral que as

despesas com a manutenção de estradas após cada estação do ano,

desequilibra o orçamento municipal.

Por fim, como medida sábia do corpo técnico do Poder Executivo,

reservou valor necessário em seu orçamento para este exercício, a serem

aplicados, exclusivamente, na construção caixas secas ao longo das

estradas rurais de Vila Pavão/ES.

Identificador: 3100300039003A005000 Conferência em http://www3.camaravilapavao.es.gov.br/spl//spl/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
“PARLAMENTO VEREADOR DAVID PAGUNG”

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Travessa Pavão, n° 63 - Centro - Vila Pavão/ES - CEP: 29.843-000
Tel.: (27) 3753-1209 - www.camaravilapavao.es.gov.br - E-mail: cmvp@camaravilapavao.es.gov.br

Assim, pelos fatos acima expostos, solicitamos que os nobres

Vereadores que compõe esta Casa Legislativa, aprovem a presente

indicação e por sua execução se empenhem, bem como o Chefe do

Executivo a atenda.

 É a indicação.

Vila Pavão/ES, 23 de fevereiro de 2018.

Gecimar rodrigues

vereador

Identificador: 3100300039003A005000 Conferência em http://www3.camaravilapavao.es.gov.br/spl//spl/autenticidade.